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Anotace

Práce se zabývá analýzou stávajícího řešení trackovacího systému na Přírodovědecké fakultě

Jihočeské univerzity, návrhem nového řešení tohoto systému a jeho implementací

a porovnáním těchto řešení. Součástí práce je návrh metodiky porovnávání a provedení

experimentů s cílem získání dat z komparace obou implementací. Následuje vyhodnocení

těchto výsledků a vyvození závěru.
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The master’s thesis deals with analysis of current solution of car tracking system on Faculty

of Science at South Bohemia University and new solution proposal of this system and its

implementation and comparison of this solutions. One part of the thesis is proposal of

comparison methodology and an experiment with the goal of gaining data from comparison

of both implementation. Furthermore, to evaluate results of these comparison and to create

conclusion.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá komparací dvou trackovacích aplikací, které jsou obě

zaměřené na trackování služebních aut. První aplikace již existuje a je nasazena v provozu.

Jmenuje se MotoTracker a provozuje jí Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích, kde byla taktéž vyvinuta pracovníky a studenty ÚAI PřF. Tato

aplikace slouží k získávání a zpracování dat ohledně jízd, realizovaných služebními vozy,

patřícími téže fakultě. Dále slouží i jako kniha jízd a rezervační systém s funkcí schvalování

rezervací, potažmo jízd. Druhá aplikace byla vyvíjena od analýzy, přes návrh, až k samotné

implementaci, jako komparativní řešení se zaměřením na moderní JAVA technologie. Nejde

o kompletní enterprise řešení, ale spíše o proof-of-concept nového přístupu. Po realizaci nové

aplikace provedl autor srovnání těchto aplikací na základě metodiky, kterou si sám určil.

Zároveň autor provedl i několik experimentů s oběma aplikacemi, vyhodnotil data z těchto

experimentů a posoudil jejich relevantnost. Po provedení všech těchto kroků vyhodnotil autor

výsledky porovnání obou aplikací a stanovil výsledný závěr.

Téma diplomové práce si autor vybral na základě toho, že jde z části o teoretickou

a z části o praktickou diplomovou práci. Dalším hlediskem při posuzování tématu byla znalost

a zkušenosti autora v oblasti programování vzhledem k tomu, že se mu věnoval ve zvýšeném

rozsahu během studia univerzity.

Další autorovou motivací pro tuto diplomovou práci je snaha zdokonalit se v oblasti

vývoje software a seznámit se s novými technologiemi, s nimiž se autor ještě nesetkal.
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2 Cíle práce

1) Implementovat nově stávající systém pro sledování pohybu služebních aut, vyvinutý

na UAI PřF JU, formou webové aplikace s využitím technologií Java Enterprise

Edition.

2) Navrhnout metodiku porovnání stávající a nové implementace systému.

3) Provést příslušné experimenty s cílem získat data k porovnání obou implementací dle

bodu 2.

4) Zhodnotit výsledky porovnání obou implementací, vyplývající ze zjištěných

skutečností.
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3 Základní pojmy

3.1 Trackovací systém

Jedná se o komplexní systém, řešící zjišťování geografické polohy sledovaných

objektů a její archivaci. Tento systém zahrnuje hardware, takzvané trackery, které poskytují

vstupní data pro další jeho část, a to programové vybavení trackovacího systému. Data jsou

dále ukládána a zpracovávána v prostředí tohoto Systému. Výstupem ze systému jsou pak data

o pohybu sledovaných objektů nebo konkrétně knihy jízd, či podklady pro účetnictví.

Obrázek 1 Všeobecný trackovací systém

3.2 Programové vybavení trackovacího systému

Programové vybavení trackovacího systému zpracovává data, která zasílají sledované

objekty. Skládá se většinou z robustní databáze, schopné zpracovávat velké množství dat

najednou. Dále z mezivrstvy, která provádí automatické operace nad daty a vrstvy

vyobrazující nějakým způsobem zpracovaná data.
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Obrázek 2 Všeobecné programové vybavení trackovacího systému

3.3 Tracker

Je hardwarové zařízení, které za pomocí signálu z GPS družice a triangulace zjišťuje

svou polohu na povrchu planety Země. Toto zařízení dále v určitém časovém intervalu tuto

polohu nějakým způsobem, nejčastěji pomocí sítě GSM, odesílá do trackovacího systému, kde

dochází ke zpracování těchto dat.

Obrázek 3 Hardwarový tracker zdroj: http://www.nairaland.com/2016145/promo-gps-gsm-car-tracker-now
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3.4 MotoTracker

Je stávající aplikace pro trackovací systém Přírodovědecké fakulty Jihočeské

univerzity. Tato aplikace již běží v ostrém provozu a je využívána fakultou. Aplikace je plně

funkční. Do aplikace jsou i nadále vyvíjeny dodatečné funkce a probíhá u ní aktualizace verzí.

S touto aplikací bude provedena komparace nově vyvinutého řešení v podobě aplikace

RoadTitan.

Výrazem MotoTracker je v práci myšlena buď přímo aplikace MotoTracker,

nebo celý trackovací systém, a to podle kontextu.

3.5 RoadTitan

Je nově vyvinuté řešení trackovacího systému. Tato aplikace je součástí této diplomové

práce. Aplikace funguje pouze ve vývojovém a testovacím režimu. Zatím není připravena

na produkční nasazení. Její porovnání se stávající aplikací MotoTracker je taktéž součástí

překládané diplomové práce.

Výrazem RoadTitan je v práci myšlena buď přímo aplikace RoadTitan, nebo celý

trackovací systém, a to podle kontextu.

3.6 Geoservice modul

Je samostatně stojící modul aplikace RoadTitan, který má za úkol sběr dat z trackerů,

umístěných ve služebních vozech. Následně tato data vkládá do struktury datového modelu

aplikace RoadTitan a tuto strukturu ukládá do hlavní databáze, se kterou již pracuje aplikace

RoadTitan. Tento modul není implementován v aplikaci RoadTitan vzhledem k tomu,

že samotný sběr dat není předmětem diplomové práce. V diplomové práci je proveden pouze

jeho návrh.
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4 Analýza stávajícího řešení (aplikace

MotoTracker) trackovacího systému JU

4.1 Současné řešení

V současné době používaný systém trackování aut provozuje Přírodovědecká fakulta

Jihočeské univerzity. V tomto systému jsou čtyři automobily, patřící této fakultě. Celý systém

spravuje Ústav aplikované informatiky na téže fakultě, jmenovitě Ing. Jan Fesl a Mgr. Lukáš

Valenta.

Z důvodu, že autorovi nebyly k dispozici detailní informace o modelech trackerů nebo

konfiguraci serveru, se analýza stávajícího řešení zabývá spíše principy fungování systému.

4.1.1 Hardwarová část

Každý automobil má v sobě umístěný tracker. Tento tracker v pravidelných intervalech

ze signálu vysílaného družicovým systémem přepočítává GPS souřadnice. Pokud se

souřadnice nemění, GSM modul trackeru je neaktivní. Jakmile se pozice změní, GSM modul

se aktivuje a přes mobilní síť, v našem případě T-mobile, odešle informace o své poloze. Tyto

informace zasílá v pravidelných intervalech 20 sekund, dokud automobil opět nezastaví. Spolu

se souřadnicemi a časovým razítkem jsou ještě odesílány informace o rychlosti, stavu nabití

baterie v trackeru, o síle GPS signálu a IMEI jako unikátním identifikátoru trackeru.

Jako server funguje základní deska ALIX.2D13 s operačním systémem Debian.

V tomto systému je ještě navíc spuštěný TCP server.

V předchozí verzi implementace se komunikace mezi trackerem a serverem

zajišťovala za pomoci SMS zpráv. Nyní komunikace běží na úrovni sockets v síťovém

provozu za použití technologie GPRS.
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Obrázek 4 Schéma programu MotoTracker [1]

4.1.2 Softwarová část

Softwarovou část zajišťuje servisní vrstva na serveru a program MotoTracker, sloužící

pro vyobrazení dat a konfiguraci, vyvinutý právě pro systém trackování aut Přírodovědecké

fakulty Jihočeské univerzity. Tento program je popsán dále.

Obrázek 5 Schéma softwarové části [1]
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4.1.3 Popis modulů softwarové části

GPRS modul

Je modul, který zajišťuje komunikaci s trackery, umístěnými ve služebních vozidlech.

Tato komunikace se hlavně týká dat, odesílaných trackery o pohybu vozidel.

UPS modul

Jedná se o apcupsd klienta, který komunikuje s UPS a v případě potřeby server řádně

vypne. Momentálně není používaný.

4.2 Analýza základních vlastností programu MotoTracker

4.2.1 Analýza základních vlastností programu všeobecně


[…]


Při provádění experimentů byla zjištěna vyšší náročnost aplikace na hardwarové

prostředky stroje, na kterém je aplikace provozována. To vyplývá ze skutečnosti, že se

samotnou aplikací se spouští zároveň aplikační server, databázový server a vývojové

a testovací prostředí. Vyšší náročnost na HW prostředky serveru je také dána tím, že aplikace

byla vyvíjena jako business řešení trackovacího systému, oproti MotoTrackeru, který byl od

začátku vyvíjen jako nízkonákladové řešení.
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12 Vyhodnocení

Na základě provedeného srovnání aplikací RoadTitan a MotoTracker byly odvozeny

výhody a nevýhody obou aplikací, viz. níže.

12.1 Výhody vs. nevýhody

MotoTracker

Výhody Nevýhody

Konkrétní řešení pro konkrétní systém Konkrétní řešení pro konkrétní systém

Nižší náročnost na HW než RoadTitan Škálovatelná pouze serverová část

Nižší náklady na pořízení a provoz Aplikace je závislá na platformě, v tomto

případě musí mít interpreta jazyka C++

Tabulka 4 Výhody a nevýhody aplikace MotoTracker

RoadTitan

Výhody Nevýhody

Obecnější řešení Obecnější řešení

Kompletně škálovatelné, a to na více

úrovních

Vyšší náročnost na výpočetní výkon

Aplikace není rozdělena do částí, ale je celá

na serveru

Vyšší náklady na pořízení a provoz

Přístup z jakéhokoliv zařízení s webovým

prohlížečem

Nezávislá na platformě

Tabulka 5 Výhody a nevýhody aplikace RoadTitan

12.2 Návrhy na vylepšení aplikace RoadTitan

Aplikaci RoadTitan by bylo možné vylepšit co se týče výkonu, a to zejména v oblasti

databáze. Ta zatím nepočítá s využitím většího objemu dat z trackerů. Toto by šlo řešit

například vytvořením pohledů, které by odpovídaly určitým časovým intervalům, např. jízdy

pro konkrétní auta za poslední měsíc. Při velkém objemu dat by se mohla databáze rozdělit do

clusterů s tím, že každý cluster by byl spuštěn na jiném serveru z hlediska hardwaru.

Dalšími vylepšeními by mohla být integrace aplikace RoadTitan s nějakou interní

podnikovou aplikací, zlepšení zabezpečení aplikace nebo generování výstupních formulářů

pro účetnictví.
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13 Závěr

V rámci diplomové práce byla řešena problematika trackovacího systém pro sledování

pohybu služebních vozidel. Byla provedena analýza stávajícího trackovacího systému,

používaného Přírodovědeckou fakultou Jihočeské univerzity. Tento systém byl analyzován

z hlediska hardwarové a softwarové konfigurace. Po této analýze byl vytvořen návrh nového

softwarového řešení v podobě aplikace RoadTitan. Návrh obsahuje standardní metodické

techniky, jako např. use case diagramy a wireframe aplikace. Poté byly vybrány a popsány

technologie, které byly použity při implementaci aplikace. Součástí práce je popis samotné

implementace, a to ve všech vrstvách MVC architektury, společně s praktickým příkladem

v podobě části kódu aplikace. Diplomová práce dále obsahuje návrh GeoService modulu, jako

součásti aplikace RoadTitan. Dále bylo provedeno testování aplikace a provedení

experimentů, jako součást testování. Diplomová práce dále obsahuje shrnutí a porovnání

vlastností obou řešení a to programu MotoTracker, jako současného řešení trackovacího

systému, s programem RoadTitan, jako navrhovaného řešení trackovacího systému. Nakonec

byla celá diplomová práce vyhodnocena a byl vyvozen závěr.

Jako vedlejší výsledek se autor seznámil s novými webovými technologiemi a postupy

a naučil se je používat a implementovat v projektech.

13.1 Splnění cílů diplomové práce

Cíl Výsledek

1. Implementovat nově stávající systém pro sledování pohybu

služebních aut, vyvinutý na UAI PřF JU formou webové aplikace

s využitím technologií Java Enterprise Edition.

Splněno

2. Navrhnout metodiku porovnání stávající a nové implementace

systému. Splněno

3. Provést příslušné experimenty, s cílem získat data k porovnání obou

implementací dle bodu 2.

Splněno

4. Zhodnotit výsledky porovnání obou implementací, vyplývající ze

zjištěných skutečností.
Splněno
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Přílohy

A Aplikace

Aplikace se nachází na přiloženém cd nebo na adrese

https://github.com/TomasHonner/RoadTitanFinal

B Požadavky a postup instalace aplikace

B.I Požadavky

Aplikace pro své fungování potřebuje aplikační server Tomcat nebo JBoss.

Aplikace dále potřebuje databázový server PostgreSQL ve verzi 9.5.

B.II Postup instalace

Založí se databáze roadtitan na databázovém serveru.

Upraví se konfigurační soubor DataSource.groovy, kde jsou parametry pro připojení

k databázi.

Aplikace (soubor .war) se klasickým způsobem nahraje na aplikační server. Server se

restartuje a spustí.

C Seznam pluginů frameworku Grails, použitých v aplikaci

- jadira

- jodatime

- Jquery

- Jquery UI

- Maplace.js

- Spring security core

- Spring security web

- Twitter Bootstrap

https://github.com/TomasHonner/RoadTitanFinal
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D Entitně-relační model databáze MotoTracker
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E Entitně-relační model databáze RoadTitan
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F Seznam použitých zkratek

CRUD – Create Read Update Delete

GPRS – General Packet Radio Service

GPS – Global Position System

GSM – Global System for Mobile Communications

HTML – HyperText Markup Language

HTTP – Hypertext Transfer Protocol

HTTPS – Hypertext Transfer Protocol Secure

HW – Hardware

MIT – Massachusetts Institute of Technology

MS – Microsoft

ORM – Object-relational mapping

SQL – Structured Query Language

SW – Software
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