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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná diplomová práce obsahuje alternativní návrh a implementaci platformy MoTracker, která je již
více než dva roky v praxi nasazena a používána na PŘF JU pro monitorování polohy fakultních vozidel.

Zhlediska stavby a obsahu je předložená diplomová práce zpracována korektně, stavba vět je logická,
jednotlivé pasáže na sebe logicky navazují.

Zhlediska zpracování a splění zadání konstatuji, že autor vytvořil funkční řešení, které splňuje hlavní body
zadání. Pravdou ovšem je, že tato práce koncepcí a návrhem značně kopíruje původní řešení Mgr. Lukáše
Valenty a autor si tímto práci značně ulehčil. Jedná se sice o komparativní implementaci, nicméně toto
neznamená, že není možné navrhnout koncepčně odlišné lepší řešení, např. inspirací zjiných komerčně
úspěšných řešení. Toto je míněno jak zhlediska návrhu vnitřních struktur a entit v programu, tak i po
grafické stránce. Principielně se implementačně jedná o webou aplikaci, která komunikuje s databází, nic
dalšího reálně implementováno nebylo.

Závěrem lze konstatovat, že autor byť zadání splnil, tak šel k cíli nejjednodušší možnou cestou a koncepčně
vlastně nepřidal nic zásadního oproti stávajícímu řešení, nicméně výhody pramenící z využití platformy
JAVA EE jsou zřejmé.

Otázky:

1) Jaké si myslíte, že jsou rozdíly v požadavcích na hardware původní aplikace a Vaší? Jen
podotýkám, že implementace Motrackeru fungovala na mikropočítači ALIX 2D.

2) Jakjste došel k názoru, že systém Motracker je špatně škálovatelný? Systém je multivláknový a
jeho výkonnost lze znadno zlepšit přesunutím na výkonnější hardware.

3) Jakjste došel k názoru že C++ je intepretovaný jazyk?

Práci
o doporučuji
D nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakeléřskee.

Navrhuji hodnocení stupněm:
D výborně 0 velmi dobře Ddobře D neprospěl/a

Místo, datum a podpis yedol:leíh%ponenta: České Budějovice 5. ledna 2017
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucfho/oponenta:
Diplomová práce se zabývá zajímavým tématem a předkládá částečně funkční řešení. Není úplně
jasné, co je hotovo a co ne. Po přečtení jsem si uvědomila, že hlavní problém mám pravděpodobně
spíše se zadáním. .
1.. Předkládané řešení je spíše návrhem než řešením
2. Podle názvu se má jednat o porovnání dvou řešení, ale to je obtížné provést, protože
předkládané řešení není dotažené a navíc návrh vychází vlastně velmi úzce z druhého
porovnávaného řešení, pakje těžké porovnávat dvě řešení vycházející z téhož základu.
Z mého pohledu se jedná spíše o Mototracker nové generace, postavený na jiné
technologii, se změněnou architekturou a některými dalšími vlastnostmi.

3. Pokud připustíme, že se jedná o novou verzi nebo novou generaci Mototrackeru, pak mi
v předkládaném řešení chybí popis nebo i vlastní odzkoušení migrace stávajících dat na
novou verzi - přechod na novou verzi. Popis migrace z Mototrackeru na Road Titan by byl
pro diplomovou práci velké plus.

4. Protože sběr dat není implementován, porovnání se týká vlastně spíše architektury než
vlastní funkčnosti.

V diplomové práci jsou obrázky a schémata, ale jejich vysvětlení, zvláště u databázových schémat
chybí nebo je nedostatečné.
V diplomové práci je odkaz na řešení, uvítala bych ale i uživatelské rozhraní, aby bylo možné si
aplikaci proklikat, i když je zde popis, jak si aplikaci spustit.
Seznam zkratek není úplný, mnohé zkratky zde chybí MVC,ORM apod.
Místo slovních popisů bych doporučovala více technický a přehledný popis ve formě tabulek a
schémat.
V hodnocení diplomové práce kladně hodnotím, že část řešení byla prakticky provedena a
architektonické řešení pokládám za správné.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
1. Součástí řešení musí být i prohlížení jednotlivých aktivit směrem do minulosti. Jde např.
vyhledat aktivity spojené s již zrušeným trackerem?

2. Implementace pro větší společnosti by pravděpodobně znamenala i požadavek na
podrobnější hierarchické členění např. podle organizační struktury společnosti. Umíte ve
vašem řešení implementovat tento požadavek?

3. GeoService modul- jakým způsobem máte ošetřeno, abyste při ukládání do paměti
nepřišel o data při neočekávaných situacích jako např. zaplnění paměti, přetečení apod.?

4. V práci není zcela popsán systém schvalování žádostí o rezervaci nadřízeným, jak dostává
nadřízený notifikaci o tom, že má schválit požadavek od podřízeného, jak systém vůbec ví,
kdo je nadřízený daného uživatele, když odlišuje pouze superadmina, clientadmina a
uživatele?

Práci
0doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovoulbakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně 0velmi dobře O dobře O neprospělla
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